
Vážení sousedé, vážení čtenáři,

zimní měsíce jsou za námi a zrov-
na dnes, kdy píši tento úvodník 
(zase na poslední chvíli před uzá-
věrkou), proběhla na  obecním 
úřadu, stejně jako i  jinde, oslava 
Mezinárodního dne žen. O  na-
šem Zpravodaji, nebo správně-
ji o vašem Zpravodaji, se nedá ří-
ci, že by byl feministickým tiskem 
už jen proto, že většina osob podí-
lejících se  na  jeho realizaci jsou 
skromné ženy. Dnes když jsem té-
měř celé odpoledne prožíval s ně-
kolika desítkami žen na  oslavě 
mezinárodního svátku, říkal jsem 
si, že MDŽ je v našich končinách 
tradičním svátkem a většina žen 
se o něj nechce připravit. Ať už je 
způsob oslavy  jakýkoliv. I v  době 
rovnoprávnosti je udržení tohoto 
svátku pro ženy důležité. I  dnes 
ještě vidíme, že v  době bezbřehé 
demokracie se  najdou v  politic-
kém životě osoby, které jsou schop-
ny význam žen  veřejně urážet. 
Možná není ten prapůvodní dů-
vod oslavy něžného pohlaví vůbec 
důležitý. Pro nás muže má udr-
žení tradice tohoto svátku také je-
den pozitivní smysl. Pokud chce-
me svojí manželce darovat dárek 
nebo i jen obligátní karafi át, má-
me v tento den téměř stoprocentní 
jistotu, že nebudeme podezříváni, 
proč jsme dnes květinami manžel-
ku obdarovali. Stejnou příležitost 
nám dává i nedávno uplynulý, ví-
ceméně komerční, svátek svatého 
Valentýna. Proto bych rád všem 
ženám popřál hodně zdraví, štěstí, 
lásky a síly k zachování této tra-
dice, tradice MDŽ. Je to příležitost, 
 jak upozornit na nerovnost mužů 
a  žen ve  společnosti. Až článek 
dopíši, musím se  podívat do  ka-
lendáře, kdy budeme slavit den 
mužů, abychom 
to nepropásli.

Všem chci po-
přát hezké první
jarní dny a  do-
brou náladu.

Jaroslav Radostný, starosta

Nepřihlášení lidé 
připravují obec o statisíce korun
1495 přihlášených lidí a 236 cizinců – tolik obyvatel žije v Tuchomě-
řicích. K tomuto počtu je ale potřeba připočíst desítky lidí, kteří tu 
bydlí, ale nejsou přihlášeni k trvalému pobytu. Zjišťovali jsme, jak 
velký je to problém.

Zjistit, kolik nepřihlášených lidí v  ob-
ci žije, je trochu oříšek. Podle informa-
cí obecního úřadu to může být kolem 

150 obyvatel, kteří se z různých důvodů ne-
přihlásili k  trvalému pobytu. „Občané, kteří 
v obci žijí a nemají u nás trvalé bydliště, využí-
vají náš systém odpadového hospodářství, který 
nás stojí ročně bezmála dva miliony korun, vyu-
žívají naše školy, naši  hustou síť dopravní obsluž-
nosti, tedy linky 312 a 319, za které ročně zaplatíme 
skoro milion a  půl korun, po jejich pejscích musí-
me uklízet a mohli bychom pokračovat dále,“ vy-
počítává starosta Tuchoměřic Jaroslav Radost-
ný. Především ale za nepřihlášené obyvatele ne-

dostává obec peníze od státu. Tím každý rok 
přicházíme asi o 1,5 mil. Kč. Právě tyto daňo-
vé příjmy jsou přitom hlavním příjmem ob-
ce. Jak ale přimět lidi, aby se  tu k  trvalému 
pobytu přihlásili? „Vedení obce v  tomto ohle-
du rozhodně nesedí s  rukama v klíně,“ zdůraz-
ňuje starosta. „Celé roky zlepšujeme a zahušťu-
jeme dopravní spojení s Prahou a Kladnem, rodi-
čům k narození dítěte dáváme příspěvek, snažíme 

se  zabavit občany prostřednictvím společenských 
a kulturních akcí. Věřím, že když se tu bude lidem 
dobře žít, podstoupí i to papírování spojené se změ-
nou trvalého bydliště.“ 

Kateřina Kubalová

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
3 březen

2017 

Revitalizaci někdejšího mlýnského náhonu zdržuje úřední šiml. „Abychom mohli náhon opravit, mu-
síme mít povolení Odboru životního prostředí  o nakládání s vodami. Abychom toto povolení získali, musíme 
mít údaje od ČHMÚ o průtocích. Ty jsme minulý měsíc získali a pan starosta napsal žádost na Odbor životní-
ho prostředí. Teprve až ho dostaneme, můžeme připravit projekt, který nám musí odsouhlasit Povodí Vltavy. 
Potom můžeme s náhonem začít pracovat,“ vysvětluje místostarosta Karol Böhm.

foto: Rostislav Kyša
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Na obecním úřadě můžete od konce ledna po-
tkat novou milou asistentku. Lucie Vojtěchov-
ská má na starosti kromě jiného vedení spiso-
vé služby. Právě ona také aktualizuje všechny 
informační desky včetně té elektronické a má 
na starosti i m obilní rozhlas, díky kterému 
můžete dostávat aktuální informace formou 
sms pohodlně do svého telefonu. 

Studenti architektury spolupracují
  na projektu nové školy
V minulých dnech jste mohli potkat větší skupinu mladých lidí v prostoru dětského hřiště 
u autobusové zastávky Obecní úřad nebo v dolní části pozemku u potoka. Byli to studenti 
architektury se svým pedagogem.

Obec totiž dohodla spolupráci 
s katedrou architektury Staveb-
ní fakulty ČVUT na  realizaci 

projektu nové základní školy v obci. Bě-
hem letního semestru bude asi třicítka 
studentů pod vedením svých pedago-
gů vytvářet různé varianty na  toto té-
ma. Koncem května by  měly být návrhy 

hotové. Nejlepší z prací budou vystave-
ny a poté se bude rozhodovat o dalších 
krocích. 

Smyslem tohoto snažení je prověření 
možnosti dané lokality z  hlediska pří-
stupnosti, velikosti, orientace a  vytvo-
řit návrh co nejlepšího umístění budou-
cí budovy školy.  

V nové škole by měly být kromě kme-
nových učeben umístěny odborné učeb-
ny pro výuku jazyků, chemii a fyziku, vý-
tvarný a  hudební ateliér a  také prostor 
pro dílny a cvičnou kuchyň. Zkrátka vše, 
co by dnešní škola měla mít, aby děti do-
staly komplexní průpravu do života. 

Karol Böhm, místostarosta

Jarní úklid začíná
Naše technické služby mají v těchto dnech napilno. Po tuhé zimě je potřeba dát do pořádku 
jak komunikace, tak zeleň. 

Letošní zima pořádně zatočila s  obec-
ními zásobami posypového materi-
álu. Zatímco během posledních let 

obec s  posypovým materiálnem vystačila, 
letos se  musely zásoby doplňovat. „Muse-
li jsme dokoupit 6 tun soli a 8 tun písku. Z to-
ho nám asi polovina nové soli zůstala na příš-
tí rok,“ říká starosta Jaroslav Radostný. 
Zimním provozem utrpěla i  naše úklido-
vá technika, která musela do opravy a na-
víc se  řešil i  problém personální.  „Do  kon-
ce roku jsme měli čtyři pracovníky v úklidové 
četě, ale nový rok jsme zahájili se třemi a ještě 
nám jeden ubyl a je stále v pracovní neschop-
nosti. 13. března jsme proto přijali jednoho no-

vého pracovníka,“ dodává Radostný s tím, že 
jarní úklid se už naplno rozjel. Už od úno-
ra se  uklízejí komunikace od  zimního po-
sypu, bylo potřeba odvozit nádoby s posy-
povým materiálem a  také posekat rákosí. 
„Jeden den v týdnu máme vyhrazený na úklid 
zastávek MHD a  psích exkrementů vysava-
čem. A  ještě musíme objednat vyčištění košů 
v  uličních vpustích,“ dodává starosta. S  ja-
rem začne také tradiční svoz bioodpadu. 
První vývoz hnědých popelnic byl avizován 
původně na 6. 4. 2017 ale vzhledem k velké-
mu zájmu bude bioodpad pravidelně vyvá-
žen již od 23. 3. 2017 a potom jako obvykle 
každý sudý týden ve čtvrtek. Chybět nebu-

de ani Den Země, který je letos naplánován 
na 22. 4. 2017. Zahájení Dne Země bude ja-
ko obvykle před Kulturním domem v 10 ho-
din. Ve stejném termínu budou v obci i vel-
koobjemové kontejnery. 

Kateřina Kubalová

 Na  březnovém jednání zastupitelé od-
souhlasili cenové nabídky na  zpracová-
ní projektové dokumentace k  připojení 
na splaškovou kanalizaci některých loka-
lit, které nebyly dosud napojené z důvodu 
nedostatečné kapacity ČOV. Jedná se o lo-
kalitu Na Stráni, lokalitu Pod Lesem (ulice 
Lesní, Pod Hájem, Ke Studánce a nezasta-
věná část ulice Dubová) a napojení Pazder-
ny na kanalizaci a vodovod. 
 Zastupitelé rovněž schválili závěreč-
ný účet obce, školy i školky. Byl schválen 
předložený fi nanční audit za  rok 2016, 

ve  kterém je konstatováno, že v  hospo-
daření obce nebyly zjištěny žádné chyby 
a nedostatky.
 Schválení vyhlášky o  sociální pomo-
ci zastupitelé odložili, stejně jako rozděle-
ní fi nančních prostředků z rozpočtu obce 
pro podporu sportovní, kulturní, spolkové 
a zájmové činnosti. 
 Obec na  základě souhlasu všech pří-
tomných zastupitelů podpoří částkou 
27 tisíc Kč vydání knihy o Tuchoměřicích, 
autorem které je pan Petr Jirásek.    

Karol Böhm, místostarosta

krátce ze zastupitelstva

Apeluji na obyvatele Tuchoměřic, aby se registrovali u naší paní doktorky 
MUDr. Evy Forstové. Jinak se může stát, že paní doktorku čekání v prázdné ordina-
ci za čas omrzí a budeme zase bez lékaře. Jaroslav Radostný, starosta

Foto: Jaroslav Radostný

Datum: 21.–24. 4. 2017
Přistavení: pátek ve 14:00 hodin
Odstavení: pondělí v 8:00 hodin
 U transformátoru Kněžívka 
 Rovná  Za kostelem  U pomníku
 Pazderna  U Kopečku (u kapličky)
 U MŠ

velkoobjemové kontejnery

nepřehlédněte
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Budoucí prvňáčci 
půjdou už za měsíc k zápisu
Do první třídy se bude v tuchoměřické škole zapisovat 
v pondělí 24. dubna 2017 od 15 do 17 hodin. Zápis je určený 
pro všechny děti narozené od 1. 9. 2010 do 31. 8.  2011.

Po  loňských dobrých zkušenostech 
nabízí i letos vedení školy možnost 
objednat se  na  konkrétní hodinu. 

Objednávat se  můžou rodiče na  adrese 
reditelka@zstuchomerice.cz. Díky této 
možnosti se rodiče a hlavně děti vyhnou 
dlouhému čekání a celý zápis pak probí-
há v klidnější atmosféře.

Důležité je, aby se  s  dítětem dostavil 
zákonný zástupce (nemůže tedy přijít na-
příklad prarodič), který si musí přinést 
svůj občanský průkaz, rodný list dítěte, 
vyplněnou přihlášku a  dotazník pro ro-

diče. Přihlášku a dotazník je možné stáh-
nout z  webových stránek školy a  budou 
k dispozici i v mateřské škole. Rozhodnu-
tí o přijetí či nepřijetí dítěte se rodiče do-
zví hned při zápisu.

Podle paní ředitelky se letos rodiče ne-
musí obávat, že by se opakovala situace 
z předloňského roku, kdy kvůli nedosta-
tečné kapacitě školy musela několik dě-
tí odmítnout. Ovšem i v letošním roce je 
podmínkou pro přijetí dítěte jeho trvalé 
bydliště v Tuchoměřicích. 

Ivana Matějů

V  sobotu 25. března začne jezdit o sobo-
tách, nedělích a svátcích přes Tuchoměři-
ce opět výletní vlak Cyklohráček. Tvoří ho 
speciálně upravené vozy pro děti i vůz pro 
cyklisty. Mohou ho využít i běžní cestující, 
kteří si nechtějí hrát. Největší zájem je me-
zi menšími cestujícími o novou hernu na 
kolejích s  balonkovištěm (na fotografi i). 
Vydat se můžete Cyklohráčkem na výlet 
do Slaného nebo do Prahy. Nově jede z Tu-
choměřic na smíchovské a na hlavní ná-
draží přes tzv. Pražský Semmering s krás-
nými výhledy. 

Bezpečnost 
chodců
Na podzim jsme uveřejnili ve Zpra-

vodaji výzvu, abyste se také zapo-
jili do  vytipování nebezpečných 

míst pro chodce v Tuchoměřicích. K pod-
nětům, které dorazily od občanů, přidali 
členové dopravní komise své vlastní pod-
něty a vše rozpracovali do návrhu devíti 
lokalit a míst, která je třeba vyřešit. Ná-
vrh dostali na březnovém zasedání jako 
informaci zastupitelé a i vy si ho můžete 
prohlédnout na webových stránkách ob-
ce v aktualitách na hlavní stránce. Kro-
mě popisu nebezpečných míst také ná-
vrh ukazuje, jak by mohlo vypadat jejich 
řešení. „V řadě případů narazíme na sou-
kromé pozemky a  v  řadě dalších na  před-
pisy a normy pro chodníky, přechody nebo 
rozhledové poměry. Jsem ale přesvědčený, že 
když budeme chtít, tak se nám řada navr-
žených opatření podaří se zastupiteli a s ve-
dením obce dotáhnout,“ věří Ondřej Kuba-
la, který materiál k bezpečnosti chodců 
za dopravní komisi zpracoval. 

-red-
Prázdninový provoz ve školce

Chápu, že zaměstnaní rodiče řeší 
problém, kam s dítětem o prázdni-
nách, proto nabízíme prázdninový 

provoz v MŠ Tuchoměřice od 3. července 
do 14. července. Rodiče mohou přihlásit 
dítě na prázdninový provoz do 31. května 
ve své třídě nebo e-mailem.

Další alternativou jsou soukromé 
šk olky v okolí – případné nabídky vy-
věsím. Jako v  minulých letech bu-

de v provozu jen jedna třída, aby paní 
učitelky mohly postupně čerpat svo-
ji řádnou dovolenou. Prázdniny jsou 
i  pro děti příležitost klidu a  odpočin-
ku od školkového režimu a velkého ko-
lektivu, který ne každému dítěti vy-
hovuje. Tak jen doufám, že maminky, 
které jsou doma, si budou chtít užít 
prázdniny se svými dětmi. 

Petra Nosková, ředitelka MŠ 

foto: MŠ Tuchoměřice

Foto: ROPID

V pátek 24. února 2017 se naše školka proměnila v tržiště . Na tradičním jarmarku děti prodá-
valy své výrobky a kdo nepřišel v čas, měl smůlu. Zboží šlo na dračku. Za vybrané peníze škol-
ka dětem zaplatí výlet na Okoř. 
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ZVEME VÁS
27. 3. VARHANNÍ KONCERT 21. 4. TVOŘIVÉ DÍLNY 

RECYCLART
22. 4.  DEN ZEMĚ

Jaro s kulturou
V pondělí 27. 3. 2017 v 18:00 hodin budeme mít opět příle-

žitost zaposlouchat se do tónů tuchoměřických varhan. 
Tentokrát za nástroj usedne varhaník, skladatel, peda-

gog a  zpěvák Josef Kšica, v  současné době regenschori v  ka-
tedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze. Jeho život je od dět-
ství spjat s  hudbou. Jeho otec byl známý varhaník, skladatel, 
pedagog a  sbormistr. Josef vystudoval gymnázium, konzerva-
toř a  Hudební fakultu Akademie múzických umění v  Praze. 
Působil jako zpěvák a  korepetitor v  řadě předních pěveckých 
těles. Jako varhaník a cembalista účinkoval na mnoha festiva-
lech (Kolín nad Rýnem, Schleswig, Stuttgart, Salzburg, Pesaro, 
Palermo, Perth), je též cembalistou souboru Ars Instrumenta-
lis Pragensis (1. cena a  zlatá medaile na  mezinárodní soutěži 
v Ósace 1996). Jako skladatel se zabývá zejména úpravami staré 
hudby pro novodobá provedení.

Program recitálu byl vybrán s ohledem na dobu vzniku var-
han, tedy hudba přelomu 17. a 18. století.

V  závěru koncertu nám varhaník předvede improvizaci 
na téma postní mariánské antifony Ave Regina coelorum.

8. 4. 2017 si můžete v rám-
ci Velikonočního jarmarku 
v  kotelně vychutnat diva-
delní představnení VOCAĎ 
POCAĎ – Světová pohád-
ka. Gabča a  Kvído si ze  vše-
ho nejraději hrají. Jenže co 
dělat, když čas na  hraní se 
nepříjemně krátí a  za  chví-
li si je jejich rodiče vyzved-
nou ze školky. Děti ale vědí, 
že ne všude na  zemi je to-
lik hodin, jako v Čechách, a  tak se rozhodnout podívat se ně-
kam, kde je o  pár hodin míň a  na  hraní je času habaděj. Jak 
to udělat? Stačí přeci jenom glóbus a spousta dětské fantazie. 
Pojďte s námi navštívit Ameriku, zemi neomezených možnos-
tí, jezero Titicaca, tučňáky na Antarktidě, Afriku i největší Asii 
a ponořit se do hlubin korálových útesů u Austrálie. Ale neza-
pomeňte se  vrátit zpátky domů, protože u  nás je to přeci jen 
nejkrásnější. 

 Jana Vöröšová

DOSPĚLÍ – Rozpis zápasů v ročníku 2016 / 2017 - jaro
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so 25. 3. A Tuchoměřice - Rudná 15:00 0:7
ne 26. 3. B Zbuzany B - Tuchoměřice B 15:00 1:2
so 1. 4. A Tuchoměřice - Měchenice 16:30 3:0
ne 2. 4. B Dobříč B - Tuchoměřice B 10:15 1:4
so 8. 4. A Jeneč - Tuchoměřice 16:30 1:2
ne 9. 4. B Tuchoměřice B - Roztoky B 16:30 3:0
so 15. 4. A Tuchoměřice - Hostivice 17:00 1:1
ne 16. 4. B Tursko - Tuchoměřice B 17:00 3:2
so 22. 4. A Psáry - Tuchoměřice 17:00 1:1
ne 23. 4. B Tuchoměřice B - Kazín B 17:00 1:3
so 29. 4. A Tuchoměřice - Roztoky 17:00 2:3
ne 30. 4. B Hostivice B - Tuchoměřice B 17:00 5:0

Rozpis turnajů mladší přípravky 2016 / 2017 jaro
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so 15.4. Roztoky 10:00
so 22.4. Choteč 10:00
so 29.4. Tuchoměřice 10:00

Rozpis zápasů starší přípravky 2016 / 2017 - jaro

de
n

da
tu

m

hř
iš

tě
utkání

zá
čá

te
k

po
dz

im

ja
ro

so 8. 4. Úhonice Úhonice - Tuchoměřice 10:00 7:7
ne 16. 4. Tucho Tuchoměřice - Velké Přílepy 10:00 28:1
so 22. 4. Dobříč Dobříč/Nučice - Tuchoměřice 10:00 5:11
ne 30. 4. Č. Újezd Č. Újezd - Tuchoměřice 10:00 6:6

Rozpis zápasů mladších žáků 2016 / 2017 - jaro

de
n

da
tu

m

hř
iš

tě

utkání

zá
čá

te
k

po
dz

im

ja
ro

ne 26. 3. Kazín Kazín - Tuchoměřice 10:00 5:4
so 1. 4. Tucho Tuchoměřice - Černolice 10:00 2:3
ne 9. 4. Mníšek Mníšek - Tuchoměřice 14:00 3:1
ne 16. 4. Roztoky Roztoky - Tuchoměřice 10:00 6:0
so 22. 4. Tucho Tuchoměřice - Všenory 10:00 3:6
pá 28. 4. Lety Lety - Tuchoměřice 17:00 8:3

Kompletní přehled je na www.sokoltuchomerice.cz

Foto: archiv autorky

Př
ip

ra
vi

la
 Iv

an
a 

M
at

ěj
ů

Od 15:00 do 18:00 hodin  proběhne v Ko-
telně další tvořivé a zábavné vyrábění, 
tentokrát pod názvem RECYCLART – 
pro jednoho odpad, pro druhého umě-
ní, záleží na úhlu pohledu.

Velikonoc není nikdy moc aneb Veli-
konoční oktáv – velká radost a slavení! 
Od 16:30 do 18:00 hodin zveme všech-
ny děti a rodiče se zájmem o hraní, po-
vídání a  tvoření do  sálu před knihov-
nou v klášteře sv. Víta.

Od 10:00 hodin v prostoru před Disko RaI bude 
přivítán každý dobrovolník, který chce přiložit 
ruku k dílu a  podílet se na čistotě naší obce a je-
jího blízkého okolí. Tento den je totiž každoročně 
věnován ochraně přírody, a tak i na programu tu-
choměřického Dne země bude např. sbírání od-
padků v přilehlém lese, příprava záhonků v Dý-
ňovišti a úklid na několika dalších dohodnutých 
místech. Jako každý rok, tak i letos budou před 
Disko RaI přistaveny úklidové vozy s možnos-
tí prohlídky. Odpoledne se můžete těšit na spo-
lečný oheň v Dýňovišti. Své tipy na veřejná mís-
ta a oblasti, která je potřeba uklidit, můžete psát 
na ou.tuchomerice@volny.cz nebo je osobně sdě-
lit na obecním úřadě. Každá dobrovolnická po-
moc na úklidu obce a okolí bude vítána.

V  18:00  hodin v  kostele sv. Víta zahra-
je varhaník a regenschori pražské sva-
tovítské katedrály pan Josef Kšica.

Ve  14:00 vás zveme do  Kotelny na  di-
vadelní představení. Od  15:00 do  17:00 
budou probíhat tvořivé dílny na  téma 
Velikonoce – přijďte si vyrobit barev-
ná vejce, věnce, tatary, zajíčky, kuřátka. 
Můžete se  naučit netradiční techniky 
jako batikování, plstění, lepení, barve-
ní. Děti ze  základní a  mateřské školy 
na vás budou čekat u stánků, kde si mů-
žete zakoupit velikonoční drobnosti.

21. 4.  VELIKONOČNÍ SETKÁNÍ

8.4. VELIKONOČNÍ JARMARK
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Kopie části listin nalezených ve věži

Kopie části listin nalezených ve věži

Co ukrývá 
kostelní věž
Když se v roce 1835 opravovala věž kostela sv. Víta, zanechali 
v ní naši předkové listiny a mince. Text byl psán latinsky 
a německy. V roce 1907 se opět opravovalo a k původnímu 
dokumentu přibyl ještě text český. V roce 1983 opět vyrostlo 
okolo věže lešení a dělníci dávné zápisky objevili. Petr Jirásek 
tehdy nechal německé a latinské dokumenty přeložit a dal je 
k dispozici tehdejšímu MNV. Originál textu spolu se čtyřmi 
mincemi a překladem se opět vrátil do věže. Malou ukázku 
toho, co věž skrývá, vám předkládáme na této stránce.

Překlad zobrazených listin do češtiny

V roce 1835.

V měsíci červenci bylo započato s opravou kostelní 
věže pod vedením stavitele p. Karla Bruse a klem-
pířského mistra p. H. Riedla a ukončena 29. srpna. 

V  tomto roce 3. března zemřelo Jeho Veličenstvo 
František I. a téhož dne se ujal vlády Ferdinand 
I. jako císař Rakouský, král uherský a český atd.

Nedaleko odtud a to v Buštěhradě, sídlí Karel X. 
bývalý král Francouzský se svým synem princem 
Angoulemé.

Správou království českého pověřilo tehdy jeho 
Veličenstvo jeho Excelenci hraběcí vrchnost pana 
hraběte Karla Chotka z Chotkova u Vojnic.

Správa státních statků Tuchoměřic, Středoklu-
ky a Hlubočepy přešla v následujícím roce z c.k. 
komory na  c.k. ředitelství konviktu (kláštera) 
se svrchovanou mocí c.k. českých zemských míst 
a správou Vysoce Váženého pana Karla Hynka, 
kanovníka řádu a správce klášterního majetku…

…roku 1835 29. srpna na údobí papeže Řehoře XVI.

Představený Adre Alois z pověření Sčerbek Anguič, 

také v přítomnosti biskupské vrchnosti František 
Sepman 

vikář Jan Bezděk správce děkan. Lidice

správce farní Ignác Štelzig

řídící učitel Jana a Josef Tranč

Pro tento čas a pro budoucí pokolení, které zdejší 
školu navštěvovati bude z Tuchoměřic, Kopaniny, 
Kněžívky, Pazderny 157 dětí.

Tuto věž ku slávě Boží dali opraviti 

Ignác Štelcig správce farnosti 

zapsal Jan Štípek.

Do kostela věže vložil Josef Poláček ve 2 hodiny od-
poledne 29. srpna roku tohoto. 

 Text a foto: Petr Jirásek

Oprava věže roku 1984
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 Masopust přilákal stovky lidí
Zástup originálních masek, neunavitelná kapela, tančící Turci, hrozivá smrtka klimbající 
se v třímetrové výšce, pohotový laufr a také krásné slunečné počasí… všechny tyto kulisy 
přilákaly letos na tuchoměřický masopust poslední únorovou sobotu stovky lidí. 

Za  čtyři ročníky masopustního ve-
selí v  Tuchoměřicích si tato akce 
podle všeho získala nejen pevné 

místo v kalendáři místního dění, ale zís-
kává si přízeň i čím dál více lidí (z Tucho-
měřic nebo z okolí). Ti si poslední týdny 
před vypuknutím doma netrpělivě ladi-
li kostým a líčení, aby překvapili nápadi-
tou maskou. Akce ale samozřejmě přilá-
kala i řadu diváků, a tak průvod hlavní 
silnící nebral konce. Zkrátka letošní 
počet účastníků byl rekordní. Od  kap-
ličky v  Kněžívce se  dlouhý dav poma-

lu sunul vesnicí až k  fotbalovému hřiš-
ti. Cestou ho čekalo několik tradičních 
i  několik spontánních zastavení, která 

opět potvrdila milou sousedskou pohos-
tinnost. V závěru na hřišti proběhlo tra-
diční zakončení, ve  kterém hrály hlav-
ní role masky medvěda a kobyly. A pak 
už vzala do  svých rukou zábavu kape-
la v  čele s  výbornou houslistkou Marií 
Vaňkovou. Díky této hudebnici, která 
v Tuchoměřicích vede dětský sbor La Fo-
lia, masopustní veselí neskončilo ukon-
čením průvodu, ale zábava pokračovala 
ještě celý večer za doprovodu hudebních 
nástrojů a zpěvu. 

Barbora Hronová 

Alena Jiravová: Uvítáme každou novou členku
Několik otázek jsme položili dlouholeté předsedkyni tuchoměřického Svazu žen.
Svaz žen vedete už 15 let. Předtím ho deset 
let vedla Vaše maminka. Nabízí se  jedno-
duchá otázka, proč?
Jednak proto, že z rozjetého vlaku se špatně 
vystupuje (smích) a také proto, že mě zkrát-
ka baví a těší dělat něco prospěšného.

Svaz žen má necelých 40 členek. Bývalo 
vás dříve víc?
Ne ne, ten počet je stále zhruba stejný. 
Nicméně nové členky se  k  nám bohužel 
moc nehrnou, byť zrovna nedávno se poda-
řilo získat nové tři členky mladších roční-
ků. Spolkový život asi dnešní mladé lidi ne-
láká. Dříve jsme jezdili na výlety, na výstavy 
nebo třeba na  výlovy rybníků, ale dneska 
už má každý auto a raději jede na výlet sám. 

Pojďme tedy Svazu udělat malou reklamu. 
Členství u vás stojí 50 korun. Co za to?
Tak třeba teď v  březnu jsme za  ty peníze 
a  samozřejmě také z  příspěvku od  OÚ Tu-
choměřice pořádali tradiční oslavu Mezi-
národního dne žen. 22. dubna pojedeme 
na výlet do Polska a loni jsme poprvé zorga-
nizovali návštěvu divadla Semafor. Členky 
viděly představení zadarmo, jejich dopro-
vod si musel pochopitelně lístek koupit. 

Loni jste byly v  Semaforu, plánujete ná-
vštěvu divadla i letos?
Určitě ano. Zatím sice není jasné, do které-
ho divadlo půjdeme, ale uvažujeme o diva-
dle Kalich.  

Kateřina Kubalová

8. březen patřil na  obecním úřadě tradiční 
oslavě MDŽ. Hrál jako obvykle orchestr Lá-
di Krupičky z Dobrovíze. Nechyběla tombola 
a přítomné dámy také uctily památku tří čle-
nek, které nedávno zemřely. 

Foto:  Jaroslav Radostný

Smutný 
konec 
jednoho 
příběhu…

Příchodu jara se  nedožil 
Pepa Bělina, člověk, který 
k Tuchoměřicím léta pat-

řil. Podle zatím nepotvrzených 
informací se po dlouhých mra-
zech, které nejen naši vesnici 
uvěznily v závějích sněhu, na-
šlo jeho tělo nedaleko čistír-
ny odpadních vod. Policie ČR 
vzhledem k probíhajícímu vy-
šetřování nechtěla zveřejnit 
žádné podrobnosti.   -red- 

Foto: Karolina Kašparová 

Bazárky končí
Po dlouhém přemýšlení a několika debatách  jsme dospěly k zá-
věru, že už nebudeme pokračovat v Bazarech dětského oblečení. 

Začaly jsme s nimi na podzim roku 2008 
a myslím, že jsme udělaly hodně dobré-
ho pro ostatní maminky, které tak mě-

ly možnost za minimální poplatek prodat své 
zboží, aniž by tomu musely věnovat svůj čas. 
Věřím, že stejně tak u nás nakoupilo plno ma-
minek skvělé zboží za velmi příznivé ceny. 

Bohužel se  nám víc než často stávalo, že 
se dost věcí ztrácelo. Vlastně, pojďme to nazý-
vat pravým jménem, bylo ukradeno, odcize-
no. Tohle nám několikrát zkazilo radost z na-
ší dobrovolné práce. Poslední bazar se dokonce 
nesl v duchu verbálního napadení jedné z nás 
a  to byla poslední kapka, kterou jsme byly 
ochotny vypít.

Doufáme, že se třeba nějaký jiný tuchomě-
řický spolek této aktivity ujme. My už to ale 
opravdu nebudeme. Mateřské centrum Mí-
ca bylo nuceno svou aktivitu ukončit již před 
třemi lety, kdy se s nástupem lektorek do za-
městnání po  mateřské dovolené nepodařilo 
sehnat další maminky, které by se činnostem 
v Míce chtěly věnovat. Míca tak spolupracuje 
a pomáhá při obecních akcích a dvakrát roč-
ně pořádá své vlastní sbírky pro děti v nemoc-
nicích a  dětských domovech. Chtěly bychom 
touto cestou poděkovat všem lidem, kteří nás 
dlouhá léta podporovali a věřili nám. Vážíme 
si toho a loučíme se tak s menší bolestí. 

Zuzana Škvorová
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Maškarní pro děti
Letošní maškarní bylo opět prima zpestřením pro děti pře-

vlečené za Spidermany, víly, prin cezny nebo roztomilá zví-
řátka. Organizace se letos nově ujala Linda, dcera Ivety Er-

nestové, spolu s kamarádkami. Byly připravené různé soutěže, 
nechybělo ani pěvecké vystoupení, tradiční mašinkový průvod, 
bonbónový déšť z pódia či vyhlášení masek.

Organizátorky se  opravdu snažily, děti tančily a  snažily se 
ukázat své masky v plné parádě. Vítěze čekala sladká odměna, 
ale užili si všichni a o to šlo především. 

Lucie Procházková

Sportovní karneval se vydařil

V  pátek 3. března se  v  Disko 
RaI opět konal všemi velice 
oblíbený Sportovní karne-

val. Akci pořádal Sokol Tuchoměřic e 
a velká většina zúčastněných  si při-
chystala krásné a  nápadité masky 
propracované do  nejmenších detai-
lů, leckdy doplněné perfektním he-
reckým výkonem! K  tanci a  posle-
chu hrála rodinná skupina A - Club 
a  její široký repertoár jistě potěšil 
každého. Důkazem byl  téměř po ce-
lý večer plný parket, na  kterém ta-
nečníci podávali dechberoucí vý-
kony. Vrcholem večera byla bohatá 
tombola. Protože se celý večer vyda-
řil a všichni se skvěle bavili, patří or-
ganizátorům a  všem zúčastněným 
velký dík. 

Alena Jírová

Vítání nových občánků
Druhou květnovou neděli, 14. 5. 2017, se budou na obecním 
úřadě opět vítat občánci. Rodiče dětí se mohou hlásit pro-
střednictvím přiložené přihlášky.

PŘIHLÁŠKA NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Jméno 
a příjmení dítěte:  ...............................................................................

Datum narození:  ................................................................................

Adresa trvalého pobytu:  .................................................................

Jméno a příjmení matky:  ...............................................................

Podpisem této přihlášky souhlasíte s využitím uvedených osobních 
údajů pouze pro  organizační zajištění akce „Vítání občánků“.

Datum: .............................   Podpis: ..................................................

Vyplněnou přihlášku doručte slečně asistentce Lucii Voj-
těchovské na obecní úřad nejpozději do 7. 5. 2017.

Pokud chcete ve Zpravodaji pogratulovat svým blízkým, stačí vyplnit přilo-
žený souhlas a doručit ho na obecní úřad s dostatečným předstihem.

SOUHLAS SE ZVEŘEJNĚNÍM GRATULACE

Já  ..............................................................................................................................

narozen/a dne ….……………………………………, souhlasím se zveřejněním 
gratulace ke svým narozeninám ve společenské rubrice Tucho-
měřického zpravodaje. Beru zároveň na vědomí, že bude zveřej-
něno celé mé jméno a věk.

V Tuchoměřicích dne ....………………........  Podpis: .......…………………………..…

V únoru oslavil 70. narozeniny pan Ladislav Si-
mon. K jubileu blahopřejeme. Koncem února sla-

vil 70. narozeniny také pan Jaroslav Mareš. Gra-
tulujeme a do dalších let přejeme mnoho zdaru. 

Mnoho štěstí a zdraví přejeme i dalšímu oslaven-
ci, který m byl v únoru pan Miroslav Bozděch. Do-
žil se úctyhodných 75 let. Přání všeho nejlepšího 
posíláme také panu Zdeňku Veverkovi. I jemu by-

lo v únoru 75 let. 

gratulace

v
tu

M
ci
ž

foto: 3x Miroslav Rolc

Nejlepší maska letošního karnevalu

Foto: 2x archiv autorky



8

www.tuchomerice.eu

Ž I V O T  V   O B C I  /  I N Z E R C E   Tuchomě ř ický  Z P R AV O D A J    2017 |  3

MÓDA
NÁS BAVÍ
WWW.CENTRALKLADNO.CZ

LETÁKY K

AČNÍ DESKY MANUÁLY

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

DÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny
Využijte našich
nových služeb

   Tuchoměřický ZPRAVODAJ měsíčník obce Tuchoměřice; regis-
trace MK ČR E 21919, vydává Obecní úřad obce Tuchoměřice – V Kně-
žívce  212, 252  67  Tuchoměřice, IČ – 00241750; číslo 3/2017 vydáno

17.  3.  2017; náklad: 600 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina Kubalová; e-mail 
redakce: tuchonoviny@gmail.com.Uzávěrka dalšího čísla: 10. 4. 2017

CENY INZERCE 
v Tuchoměřickém zpravodaji

 1/2 stránky – 2000 Kč 
 1/4 stránky – 1000 Kč 
 1/8 stránky – 500 Kč 

 řádková inzerce – 10 Kč/řádek (max. 10 řádků)
Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com. 
Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

I N Z E R C E

 Vysoká škola chemicko-technologická v Praze hledá pracovní-
ka na  pozici uklízeč/uklízečka na DPČ/DPP. Požadujeme: Min. 
vyučení, spolehlivost, pečlivost, zodpovědnost, samostatnost. Na-
bízíme: Smlouva na DPČ nebo DPP (90 Kč/hod.) Místo pracoviště 
Praha 6, v blízkosti metra Dejvická. Nástup ihned. Kontakt: živo-
topis zašlete na e-mailovou adresu: Jiri.Tesar@vscht.cz

řádková inzerce

ZÁVODY KOČÁRKŮ v Horoměřicích
V neděli 23. dubna 2017 v 15 hodin od-

startují v  Horoměřicích Strollerin-
gové závody – závody ve  sportovní 

chůzi s kočárkem. Horoměřice se tak připo-
jí k mezinárodní akci Závody kočárků, kte-
rá se bude ve stejný den konat na cca 50 mís-
tech po celé ČR, na Slovensku a v Polsku. 

„Cílem akce je motivovat maminky na ma-
teřské dovolené k pravidelnému pohybu a spor-
tu. Chceme ukázat, že sportovat lze i  s  ko-
čárkem“, vysvětluje Kristýna Strakošová, 
instruktorka programu Strollering®. „Zá-
roveň pravidelné sportovní aktivity mami-
nek probouzí u dětí od raného dětství přiroze-
ný vztah ke sportu. Děti se tak od svých rodičů 
učí, že sport patří ke každodennímu rytmu ži-

vota,“ dodává. Podstatou samotných závo-
dů je CHŮZE s kočárkem a na soutěžící čeká 
cca 100 kroků dlouhá trať. Soutěžit se  bu-
de ve třech kategoriích – pro maminky, pro 

tatínky a pro celé rodiny, kdy je třeba, aby 
se  dva členové rodiny drželi madla kočár-
ku současně. Výtěžek ze startovného dosta-
ne 11letý Vojta Procházka z Horoměřic, kte-
rý trpí spastickou kvadruparézou a dalšími 
zdravotními problémy. Peníze podle pořa-
datelů použije na  doplatek závěsného zve-
dacího systému a jako příspěvek na operaci, 
kterou musí pravidelně podstupovat a pojiš-
ťovna ji v ČR nehradí. Loni se díky závodům 
s kočárky podařilo vybrat 18 937 Kč na pod-
poru nemocné 5leté Elišky Kamzíkové z Ho-
roměřic, která trpí oboustrannou mozko-
vou obrnou. Bližší infor mace o akci najdete 
na www.zavodykocarku.cz. 

Kateřina Kubalová
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